
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria Estudantil 4

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 4

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 26

Pró-Reitoria de Graduação 26

Corregedoria Setorial 27

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 79, 05 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §
1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.001674/2024-58 , resolve:
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de
Adesão com ROBERALDO CARVALHO DE SOUZA , para
prestar serviços a esta Universidade, como Professor
Voluntário, junto ao(a) CENTRO DE TECNOLOGIA -
CTEC, com carga horária semanal de , no período de
16.01.2024 a 15.01.2025, homologando-se o período
de 16.01.2024 a 04.02.2024.

PORTARIA GR Nº 81, 05 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §
1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.048632/2023-08 , resolve:
Conceder, pelo período de 21.12.2023 a 21.12.2026,
Licença para Tratar de Interesses Particulares a
CECILIA DIONISIO BERNARDES SALES, matrícula SIAPE
nº 1611479, homologando o período de 21.12.2023 a
04.02.2024, de acordo com o artigo 91 da Lei nº
8.112/90 e a Instrução Normativa nº
34/2021-SGP/SEDGG/ME.

PORTARIA GR Nº 128, 22 de Fevereiro de 2024

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando os termos da
Portaria da PROGEP nº 41 de 17 de março de 2023 e
retificações, bem como o Edital nº 08 de 13 de abril

de 2023, publicado no DOU em 17/04/2023, seção 3,
p. 43-61 e retificações, RESOLVE:
Art. 1° Retificar parcialmente os anexos I, II, III, IV, V,
VI, IX, X, XI e XII da Portaria GR nº 478 de 14de
julhode 2023 e o Anexo VIII da Portaria GR n°
639/2023, conforme descrito nos anexos desta
portaria.
Art. 2° Ficam homologados os atos já praticados.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI
REITORA EM EXERCÍCIO

ANEXO I
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 2 - Clínica Médica/Semiologia
Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTIT
UIÇÃO

SIAP
E

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ítalo Carlo
Lopes da Silva

UFAL 1675
436

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 2 - Clínica Médica/Semiologia
Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTIT
UIÇÃO

SIAP
E

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Nestor
Antonio Alves

Júnior

UFAL 1621
341

ANEXO II
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 3 - Clínica Médica ou Cirurgia
Geral/Urgência e Emergência

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTIT
UIÇÃO

SIAP
E

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ítalo Carlo
Lopes da Silva

UFAL 1675
436

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 3 - Clínica Médica ou Cirurgia
Geral/Urgência e Emergência

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 2

INSTIT
UIÇÃO

SIAP
E

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Nestor
Antonio Alves

Júnior

UFAL 1621
341

ANEXO III
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 4 - Direito Público
Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTIT
UIÇÃO

SIAPE

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ítalo Carlo
Lopes da

Silva

UFAL 16754
36

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 4 - Direito Público
Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITU
IÇÃO

SIAP
E

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Nestor
Antonio Alves

Júnior

UFAL 1621
341

ANEXO IV
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 5 - Estágios Supervisionados e
Prática Pedagógica do Esporte

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITUI
ÇÃO

SIAP
E

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ítalo Carlo
Lopes da Silva

UFAL 1675
436

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 5 - Estágios Supervisionados e
Prática Pedagógica do Esporte

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTIT
UIÇÃO

SIAPE

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Nestor Antonio
Alves Júnior

UFAL 1621
341

ANEXO V
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 6 - Farmacologia
Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITUI
ÇÃO

SIAPE

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ítalo Carlo
Lopes da Silva

UFAL 16754
36

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 6 - Farmacologia
Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITUI
ÇÃO

SIAPE

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Nestor Antonio
Alves Júnior

UFAL 16213
41

ANEXO VI
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 7 - Ginecologia/Obstetrícia
Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITUI
ÇÃO

SIAPE

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ítalo Carlo
Lopes da Silva

UFAL 16754
36

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 7 - Ginecologia/Obstetrícia
Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITUI
ÇÃO

SIAPE

AUXILIAR
DE

GRAVAÇÃO

Nestor
Antonio Alves

Júnior

UFAL 16213
41

ANEXO VIII
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 09 - Otorrinolaringologia

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTIT
UIÇÃO

SIAPE



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 3

EXAMINA
DOR

SUPLENTE

Profa. Esp. Paulyana
Fernandes Barbosa

UFAL 3144
444

Prof. MSc. João
Jovino da Silva Neto

UPE -------

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 09 - Otorrinolaringologia

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTI
TUIÇÃ

O

SIAPE

EXAMINA
DOR

SUPLENTE

Profa. Esp. Paulyana
Fernandes Barbosa

UFAL 31444
44

Prof. MSc. João
Jovino da Silva Neto

UPE -------

Profa. Esp. Halina
Araujo Souza

UNIT -------

Profa. Esp. Renata
D'Andrada Tenorio

Almeida Silva

CESM
AC

-------

Prof. MSc. Glauber
Jose de Melo

Cavalcanti Manso

UFAL 23703
07

ANEXO IX
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 10 - Pediatria

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITU
IÇÃO

SIAPE

EXAMINAD
OR

SUPLENTE

Prof. Esp. Danilo
Bastos Bispo

Ferreira

UFAL 1095
104

Prof. MSc. Marcos
Reis Gonçalves

UNIT -------

AUXILIAR
DE

GRAVAÇÃO

Ítalo Carlo Lopes
da Silva

UFAL 1675
436

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 10 - Pediatria

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTIT
UIÇÃO

SIAPE

EXAMINAD
OR

SUPLENTE

Prof. Esp. Danilo
Bastos Bispo

Ferreira

UFAL 1095
104

Prof. MSc. Marcos
Reis Gonçalves

UNIT -------

Luisa Robalinho de
Faria Goes

UFAL 3010
780

AUXILIAR
DE

GRAVAÇÃO

Nestor Antonio
Alves Júnior

UFAL 1621
341

ANEXO X
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 11 - Processo de Enfermagem,
Procedimentos do Cuidado e áreas afins

Adjunto A - 40H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTIT
UIÇÃO

SIAPE

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ítalo Carlo
Lopes da Silva

UFAL 16754
36

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 11 - Processo de Enfermagem,
Procedimentos do Cuidado e áreas afins

Adjunto A - 40H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITU
IÇÃO

SIAPE

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Nestor Antonio
Alves Júnior

UFAL 16213
41

ANEXO XI
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 12 - Saúde do Adulto, Saúde do
Idoso e Saúde Mental

Adjunto A - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITUI
ÇÃO

SIAPE



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 4

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ítalo Carlo
Lopes da Silva

UFAL 16754
36

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 12 - Saúde do Adulto, Saúde do
Idoso e Saúde Mental

Adjunto A - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITUI
ÇÃO

SIAPE

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Nestor Antonio
Alves Júnior

UFAL 1621
341

ANEXO XII
Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 13 - Zootecnia
Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITUI
ÇÃO

SIAPE

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ítalo Carlo
Lopes da Silva

UFAL 16754
36

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 13 - Zootecnia
Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

INSTITU
IÇÃO

SIAPE

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Nestor Antonio
Alves Júnior

UFAL 16213
41

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

Pró-Reitoria Estudantil

PORTARIA Nº 02, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA ESTUDANTIL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo 23065.040619/2023-01
RESOLVE:
Designar os membros abaixo, para, sob a presidência
do primeiro componente, comporem Comissão
responsável pela Avaliação de Desempenho do/a
servidor/a JEAN BERNARDO DA SILVA VIEIRA, Revisor
em Braile , mat. SIAPE 2177918.

NOME MATRÍCULA CARGO

DANIELY SPOSITO
PESSOA DE MELO

1450439 Assistente
Social

ALEX MESQUITA DA
SILVA

1278262 Psicólogo

CARLOS HENRIQUE
CALIXTO DOS

SANTOS

1466489 Assistente em
Administração

ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

EDITAL PROGEP Nº 8, 23 de fevereiro de 2024

CRONOGRAMA DE ÁREAS DE ESTUDO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
1. Tornar público o Cronograma de realização da
Prova de Títulos e da Prova Didática do Processo
Seletivo Simplificado de Professor Substituto objeto
do Edital nº 1, de 05 de janeiro de 2024, publicado no
DOU em 09/01/2024, seção 3, p. 55-77 e retificações,
na forma a seguir:

Campus Arapiraca - Arapiraca
1- Administração Geral - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapira
ca/AL

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Sala
da

Coord
enaçã
o do
Curso
de

Admin
istraçã

o

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Bloco
das

Coorde
nações
- Sala
de

02/0
4/20
24

09:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 5

Reuniõ
es

Campus Arapiraca - Arapiraca
4- Clínica Médica/Habilidades Médicas - Auxiliar -

20h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapira
ca/AL

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Minia
uditóri
o do
Compl
exo de
Ciênci
as

Médic
as e
Enfer
mage
m

(CCME
)

27/0
3/20
24

08:3
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

1º
andar
CCME -
Sala
2.A -
30

02/0
4/20
24

14:0
0

Campus Arapiraca - Arapiraca
7- Computação Gráfica e Processamento de

Imagens - Auxiliar - 40h

CIDADE LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapira
ca/AL

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Bloco
C -

LECC1

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Bloco
C -

LECC1

02/0
4/20
24

09:0
0

Campus Arapiraca - Arapiraca
8- Dermatologia - Auxiliar - 20h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapira
ca/AL

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Minia
uditóri
o do
Compl
exo de
Ciênci
as

Médic
as e
Enfer
mage
m

(CCME
)

27/0
3/20
24

08:3
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

1º
andar
CCME -
Sala
2.A -
30

02/0
4/20
24

08:3
0

Campus Arapiraca - Arapiraca
9- Enfermagem em Atenção Hospitalar - Auxiliar -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapira
ca/AL

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Labor
atório
de

Ensino
-

CCME

27/0
3/20
24

08:3
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 6

- 1º
andar

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Labora
tório
de

Ensino
-

CCME
- 1º

andar

02/0
4/20
24

08:0
0

Campus Arapiraca - Arapiraca
11- Gestão Escolar e Práticas Educativas- GEPE -

Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapira
ca/AL

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Sala
da

Coord
enaçã
o do
Curso
de

Licenci
atura
em

Pedag
ogia

27/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Bloco B
-

Brinqu
edotec

a

02/0
4/20
24

14:0
0

Campus Arapiraca - Arapiraca
12- Linguística e Língua Portuguesa - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapira
ca/Al

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Bloco
A -
Sala
dos

Profes
sores
07

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Bloco
A -

Sala 03

02/0
4/20
24

09:0
0

Campus Arapiraca - Arapiraca
13- Literatura - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapira
ca/Al

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Bloco
B -
Sala
dos

Profes
sores
09

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Bloco
A -

Sala 08

02/0
4/20
24

09:0
0

Campus Arapiraca - Arapiraca
15- Núcleo de Aprofundamento e Diversificação e
Núcleo de Estudos Integradores - Educação Física -

Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 7

TÍTU
LOS

Arapira
ca/Al

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Sala
do

PIBID
-

Progra
ma de
Residê
ncia
Pedag
ógica
(PRP)

27/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Sala do
PIBID -
Progra
ma de
Residê
ncia
Pedag
ógica
(PRP)

02/0
4/20
24

08:0
0

Campus Arapiraca - Arapiraca
16- Saúde Coletiva - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapir
aca/Al

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Miniau
ditório
do

Compl
exo de
Ciênci
as

Médic
as e
Enfer
mage
m

(CCME
)

27/0
3/20
24

08:3
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

1º
andar
CCME -
Sala
3.A -
30

02/0
4/20
24

08:0
0

Campus Arapiraca - Arapiraca
17- Saúde da Criança e do Adolescente e Cuidados

de Enfermagem - Auxiliar - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapira
ca/Al

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Labor
atório
Mater
no

Infanti
l -

CCME
- 1 º
andar

27/0
3/20
24

08:3
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Labora
tório
de

Semiol
ogia -
CCME
- 1º

andar

02/0
4/20
24

08:3
0

Campus Arapiraca - Arapiraca
18- Tecnologia da Construção Civil - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Arapira
ca/AL

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Labor
atório
de

Infor
mátic

a

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Arapir
aca

Labora
tório
de

Inform
ática

02/0
4/20
24

09:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 8

Campus Arapiraca - Penedo
19- Educação e Libras - Auxiliar - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Pened
o/AL

Camp
us

Arapir
aca /
Pened

o

Sala
das

Coord
enaçõ
es

27/0
3/20
24

10:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Pened

o

Sala 01 02/0
4/20
24

10:0
0

Campus Arapiraca - Penedo
20- Língua Inglesa e Comunicação - Assistente A -

20h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Pened
o/AL

Camp
us

Arapir
aca /
Pened

o

Sala
das

Coord
enaçõ
es

27/0
3/20
24

10:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us

Arapir
aca /
Pened

o

Sala de
Inform
ática

02/0
4/20
24

13:3
0

Campus CECA
21- Administração Rural e Empreendedorismo -

Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Rio
Largo/
AL

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Prédio
dos

Progra
mas
de

Pós-Gr
aduaç
ão -

Sala 1

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Prédio
dos

Progra
mas de
Pós-Gr
aduaçã

o -
Sala 1

02/0
4/20
24

09:0
0

Campus CECA
22- Apicultura - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Rio
Largo/
AL

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Prédio
dos

Progra
mas
de

Pós-Gr
aduaç
ão -

Sala 2

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

Prédio
dos

Progra
mas de
Pós-Gr
aduaçã

o -
Sala 2

02/0
4/20
24

09:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 9

s -
CECA

Campus CECA
23- Dinâmica das Máquinas - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Rio
Largo/
AL

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Prédio
dos

Progra
mas
de

Pós-Gr
aduaç
ão -

Sala 3

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Prédio
dos

Progra
mas de
Pós-Gr
aduaçã

o -
Sala 3

02/0
4/20
24

09:0
0

Campus CECA
24- Forragicultura - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Rio
Largo/
AL

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Prédio
dos

Progra
mas
de

Pós-Gr
aduaç
ão -

Sala 4

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Prédio
dos

Progra
mas de
Pós-Gr
aduaçã

o -
Sala 4

02/0
4/20
24

09:0
0

Campus CECA
25- Sistemas Elétricos de Potência - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Rio
Largo/
AL

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Sala
da

Clínica
Fitoss
anitári

a

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Sala da
Clínica
Fitossa
nitária

02/0
4/20
24

09:0
0

Campus CECA
26- Topografia e Geodésia - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 10

TÍTU
LOS

Rio
Largo/
AL

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Sala
de

Reuni
ões
do

Prédi
o

Centr
al do
CECA

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Campu
s de

Engen
harias

e
Ciência

s
Agrária

s -
CECA

Sala
de

Reuniõ
es do
Prédio
Centra
l do
CECA

02/0
4/20
24

09:0
0

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia
27- Construção Civil - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Delmir
o

Gouvei
a/AL

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala
de

Pranc
hetas

27/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala de
Pranch
etas

02/0
4/20
24

08:0
0

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia
28- Geografia Física - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Delmir
o

Gouvei
a/AL

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Labora
tório
Lice

27/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Labora
tório
Lice

02/0
4/20
24

08:0
0

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia
29- Geografia Humana - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Delmir
o

Gouvei
a/AL

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Labora
tório
de

Inform
ática
01

27/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Labora
tório
de

Inform
ática
01

02/0
4/20
24

08:0
0

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia
30- Gestão da Produção e Operações - Auxiliar -

40h



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 11

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Delmir
o

Gouvei
a/AL

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala
dos

Profes
sores
de

Engen
haria
de

Produ
ção

27/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala 06 02/0
4/20
24

14:0
0

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia
31- Gestão Financeira e de Processos - Auxiliar -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Delmir
o

Gouvei
a/AL

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala
dos

Profes
sores
de

Engen
haria
de

Produ
ção

27/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala 04 02/0
4/20
24

14:0
0

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia
33- Linguística e Língua Portuguesa - Auxiliar - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Delmir
o

Gouvei
a/AL

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala
dos

Profes
sores
de

Letras

27/0
3/20
24

10:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala 12 02/0
4/20
24

10:0
0

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia
34- Política e Organização da Educação e Profissão

Docente - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Delmir
o

Gouvei
a/AL

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala
17

(Piso
Superi
or)

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala
17

(Piso
Superi
or)

02/0
4/20
24

08:3
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 12

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia
35- Sistemas de Informação e Decisão para
Engenharia de Produção - Auxiliar - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Delmir
o

Gouvei
a/AL

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala
dos

Profes
sores
de

Engen
haria
de

Produ
ção

27/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala 13 02/0
4/20
24

14:0
0

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia
36- Teoria da História - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Delmir
o

Gouvei
a/AL

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala
dos

profes
sores
de

Históri
a

27/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Delmir

o
Gouve

ia

Sala
dos

profes
sores
de

Históri
a

02/0
4/20
24

14:0
0

Campus do Sertão - Santana do Ipanema
37- Contabilidade Gerencial e Financeira -

Assistente A - 40h

CIDADE LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Santan
a do
Ipane
ma/AL

Camp
us do
Sertão

/
Santan
a do
Ipane
ma

Sala
62

27/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Santan
a do
Ipane
ma

Sala
62

02/0
4/20
24

14:0
0

Campus do Sertão - Santana do Ipanema
38- Contabilidade Pública e Instituições Financeiras

- Assistente A - 40h

CIDADE LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Santan
a do
Ipane
ma/AL

Camp
us do
Sertão

/
Santan
a do
Ipane
ma

Sala
61

27/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Santan
a do
Ipane
ma

Sala
61

02/0
4/20
24

09:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 13

Campus do Sertão - Santana do Ipanema
39- Economia do Setor Público - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Santan
a do
Ipane
ma/AL

Camp
us do
Sertão

/
Santa
na do
Ipane
ma

Labora
tório
de

Inform
ática

27/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Santa
na do
Ipane
ma

Sala 59 02/0
4/20
24

10:0
0

Campus do Sertão - Santana do Ipanema
40- Gestão Tributária - Auxiliar - 40h

CIDADE LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Santan
a do
Ipane
ma/AL

Camp
us do
Sertão

/
Santan
a do
Ipane
ma

Sala
57

27/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Camp
us do
Sertão

/
Santan
a do
Ipane
ma

Sala
57

02/0
4/20
24

14:0
0

CEDU
41- Ciências Humanas e Sociais - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Sala
de

Reuni
ão da
Direçã
o do
CEDU

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Anexo
do

CEDU -
SALA
04

19/0
3/20
24

09:0
0

CEDU
42- Didática e Práticas Educativas - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Anexo
do

CEDU
-

SALA
04

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Anexo
do

CEDU
- SALA
05

19/0
3/20
24

09:0
0

CEDU
43- Educação Infantil - Assistente A - 40h



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 14

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Audit
ório
do

CEDU

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Auditó
rio do
CEDU

19/0
3/20
24

09:0
0

CEDU
44- Fundamentos da Educação - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Prédi
o

anexo
do

CEDU
- Sala
04

14/0
3/20
24

14:3
0

DIDÁ
TICA

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Prédio
anexo
do

CEDU
- Sala
04

19/0
3/20
24

14:3
0

CEDU
45- Política e Gestão Educacional - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Prédi
o

anexo
do

CEDU
- Sala
05

14/0
3/20
24

14:3
0

DIDÁ
TICA

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Prédio
anexo
do

CEDU
- Sala
05

19/0
3/20
24

14:3
0

CEDU
46- Tecnologia Digital da Informação e

Comunicação - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Prédi
o

anexo
do

CEDU
- Sala
06

14/0
3/20
24

14:3
0

DIDÁ
TICA

Centro
de

Educaç
ão -
CEDU

Prédio
anexo
do

CEDU
- Sala
06

19/0
3/20
24

14:3
0

CTEC
47- Construção Civil - Assistente A - 20h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Centro
de

Tecnol
ogia -
CTEC

Miniau
ditório
do

LEMA

14/0
3/20
24

09:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 15

DIDÁ
TICA

Centro
de

Tecnol
ogia -
CTEC

Miniau
ditório
do

LEMA

19/0
3/20
24

09:0
0

CTEC
48- Estruturas - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Centro
de

Tecnol
ogia -
CTEC

Sala
de

Multiu
so do
Progra
ma de
Pós-Gr
aduaç
ão em
Recurs

os
Hídric
os

(PPGR
HS)

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Centro
de

Tecnol
ogia -
CTEC

Sala de
Multiu
so do
Progra
ma de
Pós-Gr
aduaçã
o em
Recurs

os
Hídrico

s
(PPGR
HS)

19/0
3/20
24

09:0
0

CTEC
49- Hidráulica e Saneamento Básico - Assistente A -

20h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE

INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Centro
de

Tecnol
ogia -
CTEC

Sala
de

Reuni
ão do
Conse
lho do
CTEC

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Centro
de

Tecnol
ogia -
CTEC

Sala
de

Reuniã
o do

Consel
ho do
CTEC

19/0
3/20
24

09:0
0

CTEC
50- Recursos Hídricos e Águas Subterrâneas -

Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Centro
de

Tecnol
ogia -
CTEC

Sala
de
Aula
do

Progra
ma de
Pós-Gr
aduaç
ão em
Recurs

os
Hídric
os

(PPGR
HS)

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Centro
de

Tecnol
ogia -
CTEC

Sala de
Aula
do

Progra
ma de
Pós-Gr
aduaçã
o em
Recurs

os
Hídrico

s

19/0
3/20
24

09:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 16

(PPGR
HS)

EENF
52- Saúde Coletiva e Áreas afins - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Escola
de

Enferm
agem -
EENF

Sala
207

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Escola
de

Enferm
agem -
EENF

Sala
207

19/0
3/20
24

08:0
0

EENF
53- Saúde da Mulher e Área afins - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Escola
de

Enferm
agem -
EENF

Sala
214

14/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Escola
de

Enferm
agem -
EENF

Sala
214

19/0
3/20
24

14:0
0

EENF
54- Saúde Mental e Área afins - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Escola
de

Enferm
agem -
EENF

Sala
221

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Escola
de

Enferm
agem -
EENF

Sala
221

19/0
3/20
24

09:0
0

ETA
55- Violino, Viola e História da Música - Auxiliar -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Escola
Técnic
a de
Arte -
ETA

Coord
enaçã
o do

Cursos
de

Músic
a -
Sala
40

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Escola
Técnic
a de
Arte -
ETA

ETA -
Sala 02

19/0
3/20
24

09:0
0

FALE
57- Letras Espanhol - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 17

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Letras-
FALE

Miniau
ditório
Heliôn

ia
Ceres -
Corred
or B

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Letras-
FALE

Sala
dos

Profess
ores -
Corred
or A

19/0
3/20
24

14:0
0

FALE
58- Libras - Auxiliar - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Prédio
do

Curso
de

Letras-
Libras

Sala
de

reuni
ões

14/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Prédio
do

Curso
de

Letras-
Libras

Sala
de

reuniõ
es

19/0
3/20
24

14:0
0

FALE
59- Linguística; Língua Portuguesa - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Letras-
FALE

Sala
dos

Profes
sores -
Corred
or A

14/0
3/20
24

08:3
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Letras-
FALE

Sala
dos

Profess
ores -
Corred
or A

19/0
3/20
24

08:3
0

FAMED
60- Emergência Pediátrica - Auxiliar - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Medici
na -
FAME

D

Bloco
C -
Sala
27

14/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Medici
na -
FAME

D

Bloco
C -
Sala
27

19/0
3/20
24

14:0
0

FAMED
61- Semiologia - Auxiliar - 20h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Medici
na -
FAME

D

Bloco
C -
Sala
27

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Medici
na -
FAME

D

Bloco
C -
Sala
27

19/0
3/20
24

09:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 18

FAMED
65- Pneumologia - Auxiliar - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Medici
na -
FAME

D

Bloco
C -

Sala 1

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Medici
na -
FAME

D

Bloco
C -

Sala 1

19/0
3/20
24

09:0
0

FAMED
66- Psicologia Médica - Auxiliar - 20h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Medici
na -
FAME

D

Bloco
C -
Sala
26

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Medici
na -
FAME

D

Bloco
C -
Sala
26

19/0
3/20
24

09:0
0

FANUT
67- Bases da Nutrição - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Nutriç
ão -

FANUT

Bloco
E -
Sala
211

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Nutriç
ão -

FANUT

Bloco
C -
Sala
104

19/0
3/20
24

13:0
0

FANUT
68- Nutrição Clínica - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Nutriç
ão -

FANUT

Bloco
E -
Sala
104

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Nutriç
ão -

FANUT

Bloco
C -
Sala
101

19/0
3/20
24

13:0
0

FANUT
69- Nutrição em Alimentação Coletiva - Assistente

A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 19

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Nutriç
ão -

FANUT

Bloco
C -
Sala
de

Reuni
ões
(2º

andar
)

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Nutriç
ão -

FANUT

Bloco
C -
Sala
103

19/0
3/20
24

13:0
0

FAU
70- Linguagem, Representação e Projeto -

Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Arquit
etura e
Urbani
smo -
FAU

Sala
de

Reuni
ões

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Arquit
etura e
Urbani
smo -
FAU

Sala
de

Reuniõ
es

19/0
3/20
24

09:0
0

FAU
71- Projeto de Urbanismo e Paisagismo - Assistente

A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Arquit
etura e
Urbani
smo -
FAU

Sala
de

Reuni
ões

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Arquit
etura e
Urbani
smo -
FAU

PPGA
U -

Sala 3

19/0
3/20
24

09:0
0

FAU
72- Projeto em Design - Auxiliar - 20h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Arquit
etura e
Urbani
smo -
FAU

Sala
de

Reuni
ões

14/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Arquit
etura e
Urbani
smo -
FAU

Sala
de

Reuniõ
es

19/0
3/20
24

14:0
0

FAU
73- Projeto Gráfico - Auxiliar - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 20

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Arquit
etura e
Urbani
smo -
FAU

Sala
de

Reuni
ões

14/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Arquit
etura e
Urbani
smo -
FAU

PPGA
U -

Sala 3

19/0
3/20
24

14:0
0

FDA
74- Direito Privado - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Direito
- FDA

Sala 2
do

Mestr
ado

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Direito
- FDA

Sala 2
do

Mestr
ado

19/0
3/20
24

08:0
0

FEAC
75- Contabilidade Avançada - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Econo
mia,

Admini
stração

e
Contab
ilidade
- FEAC

204 -
Sala
de

Pós-G
radua
ção

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Econo
mia,

Admini
stração

e
Contab
ilidade
- FEAC

204 -
Sala
de

Pós-Gr
aduaç
ão

19/0
3/20
24

09:0
0

FEAC
76- Metodologia da Pesquisa - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculda
de de
Econo
mia,

Admini
stração

e
Contabi
lidade -
FEAC

Sala
204

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Faculda
de de
Econo
mia,

Admini
stração

e
Contabi
lidade -
FEAC

Sala
204

19/0
3/20
24

09:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 21

FOUFAL
78- Cirurgia - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Odont
ologia -
FOUFA

L

Sala
de

Próte
se

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Odont
ologia -
FOUFA

L

Sala
de

Prótes
e

19/0
3/20
24

08:0
0

FSSO
79- Fundamentos do Trabalho Profissional -

Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Faculd
ade de
Serviç

o
Social
- FSSO

Sala 17
(minia
uditóri

o)

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Faculd
ade de
Serviç

o
Social
- FSSO

Sala 17
(miniau
ditório)

19/0
3/20
24

09:0
0

ICBS
80- Anatomia Humana - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institut
o de

Ciência
s

Biológi
cas e
da

Saúde
- ICBS

Bloco
09 -
Sala
019

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Institut
o de

Ciência
s

Biológi
cas e
da

Saúde
- ICBS

Bloco
09 -
Sala
019

19/0
3/20
24

08:0
0

ICBS
81- Biodiversidade - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institut
o de

Ciência
s

Biológi
cas e
da

Saúde
- ICBS

Bloco
09 -
Sala
018

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Institut
o de

Ciência
s

Biológi
cas e
da

Saúde
- ICBS

Bloco
09 -
Sala
018

19/0
3/20
24

08:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 22

ICBS
82- Biofísica e Fisiologia Humana - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institu
to de
Ciênci
as

Biológi
cas e
da

Saúde
- ICBS

Bloco
01 -
Sala
de

Infor
mátic
a 02

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Institu
to de
Ciênci
as

Biológi
cas e
da

Saúde
- ICBS

Bloco
01 -

Sala de
Inform
ática
02

19/0
3/20
24

08:0
0

ICBS
83- Biologia Celular e Molecular - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institu
to de
Ciênci
as

Biológi
cas e
da

Saúde
- ICBS

Bloco
01 -
Sala
de

Infor
mátic
a 01

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Institu
to de
Ciênci
as

Biológi
cas e
da

Bloco
01 -

Sala de
Inform
ática
01

19/0
3/20
24

08:0
0

Saúde
- ICBS

ICBS
84- Práticas Pedagógicas / Ensino de Ciências e

Biologia - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institut
o de

Ciência
s

Biológi
cas e
da

Saúde
- ICBS

Bloco
09 -
Sala
020

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Institut
o de

Ciência
s

Biológi
cas e
da

Saúde
- ICBS

Bloco
09 -
Sala
020

19/0
3/20
24

08:0
0

ICHCA/Biblioteconomia
85- Biblioteconomia - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/Al

Prédio
de

Bibliote
conomi

a

Sala de
Reuniõ
es do
Curso
de

Bibliot
econo
mia

14/0
3/20
24

08:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 23

DID
ÁTIC
A

Prédio
de

Bibliote
conomi

a

Sala de
aula 01

19/0
3/20
24

08:0
0

ICHCA/Filosofia
86- Filosofia Geral - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institut
o de

Ciência
s

Human
as,

Comun
icação
e Artes

-
ICHCA

Sala
da

Coord
enaçã
o do
Curso
de

Filosof
ia

14/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Institut
o de

Ciência
s

Human
as,

Comun
icação
e Artes

-
ICHCA

Mini-A
uditóri
o do
Curso
de

Filosofi
a

19/0
3/20
24

12:0
0

ICHCA/Jornalismo
87- Estudos Interdisciplinares em Jornalismo -

Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institut
o de

Ciência
s

Human
as,

Comun
icação
e Artes

-
ICHCA

Bloco
A de
Comu
nicaçã
o -

Sala 6

14/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Institut
o de

Ciência
s

Human
as,

Comun
icação
e Artes

-
ICHCA

Bloco
A de

Comun
icação
- Sala
30

19/0
3/20
24

09:0
0

ICHCA/Jornalismo
88- Jornalismo Impresso e Digital - Assistente A -

40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institut
o de

Ciência
s

Human
as,

Comun
icação
e Artes

-
ICHCA

Bloco
A de
Comu
nicaçã
o -
Sala
14

14/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Institut
o de

Ciência
s

Human
as,

Comun
icação
e Artes

Bloco
A de

Comun
icação
- Sala
31

19/0
3/20
24

09:0
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 24

-
ICHCA

ICS
89- Ciências Sociais - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institu
to de
Ciênci
as

Sociais
- ICS

Sala
de

Apoio
Acadê
mico
Tânia
Nobre
de

Medei
ros

14/0
3/20
24

08:0
0

DIDÁ
TICA

Institu
to de
Ciênci
as

Sociais
- ICS

Sala de
Apoio
Acadê
mico
Tânia
Nobre
de

Medei
ros

19/0
3/20
24

08:0
0

IF
90- Física Geral - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRIO
DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institu
to de
Física -

IF

Audit
ório

14/0
3/20
24

14:0
0

DIDÁ
TICA

Institu
to de
Física -

IF

Auditó
rio

19/0
3/20
24

14:0
0

IGDEMA
91- Geografia - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O

TÍTU
LOS

Macei
ó/AL

Institut
o de

Geograf
ia,

Desenv
olvimen

to e
Meio

Ambien
te -

IGDEM
A

Bloco
06 -
Sala
06

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Institut
o de

Geograf
ia,

Desenv
olvimen

to e
Meio

Ambien
te -

IGDEM
A

Bloco
06 -
Sala
06

19/0
3/20
24

09:0
0

IQB
93- Química analítica - Assistente A - 40h

CIDAD
E

LOCAL SALA DATA
PROV
ÁVEL

HOR
ÁRI
O DE
INÍCI
O



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 25

TÍTU
LOS

Macei
ó/Al

Institut
o de

Químic
a e

Biotecn
ologia -
IQB

Sala
da

Direç
ão

14/0
3/20
24

09:0
0

DIDÁ
TICA

Institut
o de

Químic
a e

Biotecn
ologia -
IQB

Sala
de

Reuni
ões

19/0
3/20
24

09:0
0

1.1. As datas prováveis de realização das provas
poderão sofrer alteração à depender de caso fortuito
ou força maior.
1.1.1. As provas ocorrerão observando o horário local
da cidade de realização das provas.
1.2. A sessão de apuração da prova de títulos contará
apenas com a presença da banca examinadora, sendo
de responsabilidade do candidato tomar ciência do
resultado dessa etapa.
1.2.1. Os resultados da Prova de Títulos serão
divulgados no Quadro de Avisos do local de
realização do certame, com as respectivas notas,
indicando a aprovação ou reprovação de cada
candidato.
1.2.2. O sorteio do ponto e da ordem de
apresentação da Prova Didática será público e
ocorrerá com antecedência mínima de 24 (vinte e
quatro) horas da realização da Prova Didática de cada
grupo.
1.3. Os candidatos deverão comparecer ao local da
prova didática, 30 (trinta) minutos antes do horário
de início da primeira apresentação do respectivo
grupo, munidos da Carteira de Identidade ou outro
documento oficial com foto, devendo ficar
confinados aguardando sua vez.
1.4. Antes do início da Prova Didática, o candidato
deverá entregar à banca o respectivo plano de aula,
impresso e em 2 vias.

PORTARIA PROGEP Nº 97, 22 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.007253/2023-50, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 07 de março de
2024, a servidora KARENN CRISTINA LIMA SANTIAGO
DE MELO, TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS,
matrícula Siape nº 1736204, do Instituto de
Matemática/IM para a Faculdade de
Medicina/FAMED.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 99 / 2024 - SDP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.044477/2023-42, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 4 de março de
2024, o servidor DANILO CANDIDO VIEIRA, Assistente
em Administração, matrícula Siape nº 2231062, da
Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho/Progep para o Departamento de Registro e
Controle Acadêmico/DRCA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 103, 26 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.002974/2024-54 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a THAYS
SANTOS SILVA CAVALCANTE, ocupante do cargo de
Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 1730653, no
período de 15.02.2024 a 14.05.2024, correspondente
ao quinquênio de 01.10.2014 a 29.09.2019, de
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto
nº 9.991/19.
Art 2º - Homologar o período de 15.02.2024 a
26.02.2024
Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 104, 26 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 26

Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.001560/2024-16,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a MAIRA
FARIAS FERREIRA, ocupante do cargo de Técnica em
Secretariado, matrícula SIAPE nº 2352839 , no
período de 04.03.2024 a 01.06.2024, correspondente
ao quinquênio de 10.01.2017 a 01.01.2022, de
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto
nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 105, 26 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo
em vista o que consta do Processo nº
23065.004986/2024-13 , resolve:
Art 1º. Interromper, a pedido, o afastamento total
para Doutorado da servidora BRUNA DE SA DUARTE
AUTO, matrícula SIAPE 3197971 , no período de
09.02.2024 a 06.08.2024, em razão de Licença
Maternidade, homologando o período de 09.02.2024
a 26.02.2024;
Art. 2º. Prorrogar o afastamento do servidor de
10.08.2025 a 10.02.2025;
Art 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTÍCIPES: Universidade Federal de Alagoas – UFAL
e S.A. USINA CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL. OBJETO:
O presente instrumento tem por objeto estabelecer a
cooperação entre as partes visando a geração de
produtos biotecnológicos, além da bioamentação da
Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) da sede da
empresa interveniente com microrganismos
previamente isolados in situ, e a respectiva avaliação
quinzenal (físico-química e microbiológica) dessa ETE
e poços de monitoramento de águas subterrâneas
durante toda safra. Será desenvolvido no
“Laboratório de Bioquímica do Parasitismo e
Microbiologia Ambiental”, Instituto de Química e

Biotecnologia (IQB) da UFAL, através da pesquisa
intitulada “BIORREMEDIAÇÃO DE EFLUENTES E DE
LODO DA ETE DA UNIDADE INDUSTRIAL DA MATRIZ
DA S.A. USINA CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL, E
PRODUÇÃO DE HIDROGÊNIO, BIOSURFACTANTES,
BIOPLÁSTICOS E BIOSÓLIDO”, conforme
especificações estabelecidas no Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023.
VIGÊNCIA: 22/12/2023 a 21/12/2028. ELIANE
APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI - vice-reitora da
UFAL no exercício da reitoria, MARILUCI PINHEIRO
ROSSI, Diretora Administrativa-RH/USINA CORURIPE
AÇÚCAR E ÁLCOOL e BERTHOLDINO APOLONIO
TEIXEIRA JUNIOR, Procurador-Jurídico/USINA
CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL. Processo
Administrativo n° 23065.048223/2023-01.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 226, 21 de dezembro 2023

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº23065.026045/2023-50, resolve:
Art. 1º Reconduzir, Amanda Santana Peiter, Profª. do
Magistério Superior, SIAPE nº1017947, na função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia
de Energia, Campus de Engenharias e Ciências
Agrárias/CECA/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicado no DOU Nº 243, de 22 de dezembro de
2023, seção 2, pg.41.

PORTARIA PROGRAD Nº 18, 25 de janeiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.046640/2023-10, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Agroecologia (Bacharelado) Campus CECA/UFAL, na
forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
José Roberto Santos / SIAPE 1143201(Coordenador)



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 27

Ulisses Rúbio Urbano da Silva / SIAPE 1699308
(Vice-Coordenador)
Luan Danilo Ferreira de Andrade Melo / SIAPE
1995312
Jakes Halan de Queiroz Costa / SIAPE 1119766
Themis de Jesus da Silva / SIAPE 1364343
DOCENTES SUPLENTES
Ana Paula do Nascimento Prata / SIAPE 1517971
Rinaldo Vieira da Silva Junior / SIAPE 1582470
Elton Lima Santos / SIAPE 2555134
Joao Luciano de Andrade Melo Junior / SIAPE
3223197
Vanuze Costa de Oliveira / SIAPE 3223197
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Lucas dos Santos Medeiros / SIAPE 2158042
SUPLENTE: Alex dos Santos Silva / SIAPE 1341432
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Erica Priscila dos Santos Silva / Matrícula
20210754
SUPLENTE: Cliton Cristiano Oliveira dos Santos /
Matrícula 18112926
Art. 2º Homologar os atos praticados do colegiado a
partir de 17 de novembro de 2023
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
novembro/2023 a novembro/2025

PORTARIA PROGRAD Nº 18, 25 de janeiro de 2024

A PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº
205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065. 043183/2023-01, resolve:
I - Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados,
para compor o Colegiado do Curso de Arquitetura e
Urbanismo Bacharelado do Campus Maceió/UFAL, na
forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Flávia Maria Guimarães Marroquim SIAPE 1633074
(Coordenadora)
Flavia de Sousa Araújo SIAPE 1144449(Vice
coordenadora)
Hermes Teixeira Campelo SIAPE 2577312
Lúcia Tone Ferreira Hidaka SIAPE 3496496
Viviane Regina Costa Sá SIAPE 2837190
DOCENTES SUPLENTES
Luiz Adalberto Philippsen Junior SIAPE 3001114
Juliana Coelho Loureiro SIAPE 3490178
Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante SIAPE
2121364
Caroline Gonçalves dos Santos SIAPE 3060172
Mara Rúbia Araújo Holanda SIAPE 3320277
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

TITULAR: Noemia Monteiro Bito SIAPE 1466653
SUPLENTE: Mayna Lais Tenório de Araújo SIAPE
1994851
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Giselle Lopes dos Santos MATRICULA
21111092
SUPLENTE: Jorgge Níchollas Costa Amorim
MATRICULA 20111050
II - Homologar os atos praticados pelo Colegiado do
Curso Do Campus AC Simões/Ufal, a partir do dia 29
de janeiro de 2024.
III - O presente mandato compreende o biênio de
janeiro /2024 a Janeiro /2026.

PORTARIA PROGRAD Nº 36 / 21 DE FEVEREIRO DE
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.004466/2024-19, resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 19 de
fevereiro de 2024, ERALDO DE SOUZA FERRAZ, Prof.
do Magistério Superior, SIAPE nº1121262, da função
de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em
Pedagogia(Licenciatura)/CEDU/Campus A. C.
Simões/UFAL.
Art. 2º Designar ANA MARIA VERGNE DE MORAIS
OLIVEIRA, Profa. do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº1437209, para exercer a função acima
mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

AMAURI DA SILVA BARROS

Corregedoria Setorial

PORTARIA Nº 12, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de
novembro de 2020, c/c Portaria nº 6, de 20 de janeiro
de 2023; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de
junho de 2005, nos termos do Ofício nº 002/2024 –
CPAD/P26/CORREGEDORIA/UFAL, de 26 de fevereiro
de 2024, resolve:
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no
art. 133, da lei 8.112/90 e 79 e ss da Portaria
Normativa n. 27 da CGU, à Comissão de Processo



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 28

Administrativo Disciplinar – rito sumário, constituída
pela Portaria nº 26 de 8 de setembro de 2020,
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 131 de
11 de setembro de 2020, prorrogada pela Portaria nº
53 de 28 de dezembro de 2020, publicada no boletim
de pessoal/serviços nº 182, de mesma data,
reconduzida pela Portaria nº 3 de 15 de janeiro de
2021, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 6,
de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 19 de 24
de março de 2021, publicada no boletim de
pessoal/serviços nº 38 de 25/03/2021, reconduzida
pela Portaria nº 29 de 21 de maio de 2021, publicada
no boletim de pessoal/serviços nº 66 de mesma data,
prorrogada pela Portaria nº 38 de 7 de julho de 2021,
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 93 de
mesma data, reconduzida pela Portaria nº 42 de 27
de julho de 2021, publicada no boletim de
pessoal/serviços nº 107 de 28/07/2021, prorrogada
pela Portaria nº 50 de 03 de setembro de 2021,
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 133 de
08/09/2021, reconduzida pela Portaria n° 54 de 22 de
setembro de 2021, publicada no boletim de
pessoal/serviços n° 145 de 28/09/2021, prorrogada
pela Portaria nº 60 de 12 de novembro de 2021,
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 171 de
mesma data, reconduzida pela Portaria nº 02 de 4 de
janeiro de 2022, publicada no boletim de
pessoal/serviços nº 3 de 05/01/2022, prorrogada
pela Portaria nº 09, de 16 de março de 2022,
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 42 de
mesma data, reconduzida pela Portaria nº 11 de 1º
de abril de 2022, publicada no boletim de
pessoal/serviços nº 53 de mesma data, prorrogada
pela Portaria nº 27, de 9 de agosto de 2022,
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 127 de
mesma data, reconduzida pela Portaria nº 35 de 27
de outubro de 2022, publicada no boletim de
pessoal/serviços nº 177 de mesma data, reconduzida
pela Portaria nº 17 de 17 de março de 2023,
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 49, de
20/03/2023, prorrogada pela Portaria nº 27, de
16/05/2023, publicada no boletim de
pessoal/serviços nº 81 de mesma data, reconduzida
pela Portaria nº 39, de 12 de julho de 2023, publicada
no boletim de pessoal/serviços nº 118 de mesma
data, prorrogada pela Portaria nº 48, de 31 de agosto
de 2023, publicada no boletim de pessoal/serviços nº
152 de mesma data, reconduzida pela portaria n. 58
de 29 de setembro de 2023, publicada no boletim de
pessoal/serviços n. 170 de mesma data, prorrogada
pela Portaria n. 07 de 07/02/2024, publicada no
boletim de pessoal/serviços n. 22 de mesma data,
para dar continuidade e conclusão à apuração das
supostas irregularidades administrativas investigadas

nos autos do processo nº 23065.035324/2018-47,
com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e
os documentos já produzidos;
II – Manter na Comissão os servidores ELIZIANE DE
LIMA SILVA, matrícula SIAPE n. 1932824 e RICARDO
FERREIRA CARLOS DE AMORIM, matrícula SIAPE n.
1349968, sob a presidência da primeira;
III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos, com início em 27 de
fevereiro de 2024 e término em 27 de março de
2024;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 13, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de
novembro de 2020 c/c Portaria nº 6, de 20 de janeiro
de 2023; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de
junho de 2005, nos termos do Ofício nº 012/2024 –
CPAD/P28/CORREGEDORIASECCIONAL/UFAL, de 26
de fevereiro de 2024, resolve:
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro nos
arts. 143 e 152 da Lei 8.112/90, c/c art. 75 e ss. da
Portaria nº 27 da CGU, com a finalidade de dar curso
e concluir as atividades da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar,constituída pela Portaria nº
28 de 16 de maio de 2023, publicada no boletim de
pessoal/serviços nº 81 de mesma data, prorrogada
pela Portaria nº 43 de 1º de agosto de 2023,
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 131 de
mesma data, reconduzida pela Portaria nº 61, de 10
de outubro de 2023, publicada no boletim de
pessoal/serviços nº 176 de mesma data, prorrogada
pela Portaria n. 68 de 20/12/2023, publicada no
boletim de pessoal/serviços n. 216 de mesma data,
para dar continuidade e conclusão à apuração das
supostas irregularidades administrativas investigadas
nos autos do processo nº 23065.010490/2021-42,
com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e
os documentos já produzidos;
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos, com início em 27 de
fevereiro de 2024 e término em 26 de abril de 2024;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 29

PORTARIA Nº 14, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de
novembro de 2020, c/c Portaria nº 6, de 20 de janeiro
de 2023; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de
junho de 2005, considerando o constante no Ofício n.
001/2024 –
CIPS/P16/CORREGEDORIASETORIAL/UFAL, de 26 de
fevereiro de 2024, resolve:
I – Reconstituir a Comissão de Investigação Preliminar
Sumária – IPS, com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90
e art. 40 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de
11 de outubro de 2022, com a incumbência de, nos
autos do Processo nº 23065.005447/2021-15, apurar
as irregularidades suscitadas no juízo supra, por
vislumbrar indícios suficientes à deflagração de
procedimento correcional;
II – Manter a servidora LÍVIA MARIA DE AZEVEDO
LESSA, SIAPE n.2173337, para conduzir os trabalhos;
III – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta dias)
dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 27
de fevereiro de 2024 e término em 24 de agosto de
2024;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 32 Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2024 Pág. 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


